АДМИНИСТРАЦИЯ БАКЧАРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Постановление

01.02.2021

с. Бакчар

         №19а

О внесении изменений в постановление

Администрации Бакчарского сельского

поселения от 20.04.2020 № 73 «Об  утверждении

 административного регламента предоставления

муниципальной услуги «Выдача

градостроительного плана земельного

участка в муниципальном образовании

«Бакчарское сельское поселение

Бакчарского района Томской области»

     На основании Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» в целях приведения муниципальной правовой базы в соответствие с действующим законодательством.

ПОСТАНОВЛЯЮ:

     1. Внести следующие изменения в   постановление Администрации Бакчарского сельского поселения от 20.04.2020 № 73 «Об  утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Выдача градостроительного плана земельного участка в муниципальном образовании «Бакчарское сельское поселение Бакчарского района Томской области» (далее - Порядок):

     1) пункт 23 раздела III изложить в следующей редакции:
«23. Предоставление государственной услуги в многофункциональных центрах осуществляется в соответствии с нормативными правовыми актами и соглашениями о взаимодействии с момента вступления в силу соответствующего соглашения о взаимодействии.

При наличии технической возможности взаимодействие между многофункциональными центрами и администрацией Бакчарского сельского поселения осуществляется в электронной форме с использованием системы межведомственного электронного взаимодействия.

При отсутствии у многофункционального центра технической возможности осуществления взаимодействия в электронной форме заявления о предоставлении государственной услуги и документы, предусмотренные пунктом 12 настоящего Регламента, передаются в территориальные органы Фонда на бумажном носителе.

При подаче документов, необходимых для предоставления государственной услуги, через многофункциональный центр непосредственное предоставление государственной услуги осуществляется администрацией Бакчарского сельского поселения.»;
     2) пункт 25 раздела IV изложить в следующей редакции:

«25. Формы контроля за исполнением административного регламента.
     а) Плановые проверки проводятся в соответствии с планом работы администрации  Бакчарского сельского поселения, но не реже одного раза в год.

     б) Основанием для проведения внеплановой проверки являются поступление жалобы заявителей на решения и действия (бездействие) администрации Бакчарского сельского поселения, а также должностных лиц, специалистов, ответственных за предоставление услуги.

     в) Для проведения плановых и внеплановых проверок предоставления муниципальной услуги приказом Главы Бакчарского сельского поселения формируется комиссия, руководителем которой является Глава Бакчарского сельского поселения. Численность и персональный состав комиссии утверждаются приказом Главы Бакчарского сельского поселения.

     г) В случае проведения внеплановой проверки по конкретному обращению заявителя в течение 30 календарных дней со дня регистрации письменного обращения обратившемуся заявителю направляется информация о результатах проведенной проверки.

     д) Результаты проверки оформляются в виде акта, подписанного всеми членами комиссии, в котором отмечаются выявленные недостатки и указываются меры, направленные на их устранение.»;

     3) наименование раздела IV изложить в следующей редакции:

«IV. Формы контроля за исполнением административного регламента»;

     4) наименование раздела V изложить в следующей редакции:

«V. Досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего государственную услугу, органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего государственную услугу, или органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо государственного или муниципального служащего, многофункционального центра, работника многофункционального центра, а также организаций, осуществляющих функции по предоставлению государственных или муниципальных услуг, или их работников»;

     5) пункт 37 раздела V изложить в следующей редакции:

«37. В целях повышения территориальной доступности государственных и муниципальных услуг, предоставляемых по принципу "одного окна", для реализации функций, установленных настоящей статьей, уполномоченный многофункциональный центр вправе привлекать иные организации. Случаи и порядок привлечения указанных организаций, порядок их взаимодействия с уполномоченным многофункциональным центром, перечень функций, к реализации которых привлекается организация, а также требования к указанным организациям устанавливаются правилами организации деятельности уполномоченных многофункциональных центров, утверждаемыми Правительством Российской Федерации.»;

     6) раздел II дополнить пунктом 19 со следующего содержания:

«19. Перечень документов, находящихся в распоряжении государственных органов, органов местного самоуправления, организаций и запрашиваемых Администрацией Бакчарского сельского поселения в порядке межведомственного взаимодействия, если они не представлены заявителем по собственной инициативе:

а) выписки из Единого государственного реестра недвижимости (далее - ЕГРН) о правах на здания, строения, сооружения, находящиеся на земельном участке (при наличии зданий, строений, сооружений на земельном участке) (в случае отсутствия в ЕГРН сведений о правах на здания, строения, сооружения уведомление об отсутствии в ЕГРН запрашиваемых сведений о зарегистрированных правах на здания, строения, сооружения, находящиеся на земельном участке);

б) выписка из ЕГРН о правах на земельный участок (в случае отсутствия в ЕГРН сведений о правах на земельный участок уведомление об отсутствии в ЕГРН запрашиваемых сведений о зарегистрированных правах на указанный земельный участок);

в) копия свидетельства о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя (для индивидуальных предпринимателей), копия свидетельства о государственной регистрации юридического лица (для юридических лиц) или выписка из государственного реестра о юридическом лице или индивидуальном предпринимателе, являющемся заявителем;

г) кадастровая выписка на земельный участок;

5) кадастровый план территории, в границах которой расположен земельный участок;

д) сведения из единого государственного реестра объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации о расположенных в границах земельного участка объектах культурного наследия (при наличии таких объектов на земельном участке);

ж) кадастровые паспорта зданий, строений, сооружений, расположенных в границах земельного участка (при наличии таких объектов в границах земельного участка);

з) технические условия подключения (технологическое присоединение) объектов капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения;

и) материалы картографических работ, выполненных в соответствии с требованиями федерального законодательства.»;

7) пункт 12 раздела II изложить в следующей редакции:

«12. К заявлению о выдаче градостроительного плана земельного участка прилагаются следующие документы:

а) копия документа, удостоверяющего личность заявителя, являющегося физическим лицом, либо личность представителя физического или юридического лица;

б) копия документа, удостоверяющего права (полномочия) представителя физического или юридического лица, если с заявлением обращается представитель заявителя.

     Документы, предусмотренные пунктом 12 настоящего Административного регламента, могут быть поданы заявителем в уполномоченный орган лично, либо через операторов почтовой связи, либо с использованием федеральной - информационной системы «Сводный реестр государственных и муниципальных услуг (функции)» (www.gosuslugi.ru), либо через МФЦ, с которым заключено соглашение о взаимодействии. В случае личного обращения в уполномоченный орган заявитель при подаче заявления должен предъявить паспорт или иной документ, удостоверяющий его полномочия. В случае предоставления документов, указанных в пункте 12 настоящего Административного регламента по почте, все приложенные к заявлению копии документов должны быть удостоверены надлежащим образом.
     При подаче заявления в форме электронного документа посредством федеральной - информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)», официального сайта уполномоченного органа, заявление и прилагаемые к нему документы подписывается тем видом электронной подписи, использование которой допускается при обращении за получением государственных и муниципальных услуг законодательством Российской Федерации. Использование электронной цифровой подписи при подаче заявления и прилагаемых к нему электронных документов осуществляется с момента создания соответствующей информационной и телекоммуникационной структуры.    В случае направления в уполномоченный орган заявления в электронной форме, основанием для его приема (регистрации) является представление заявителем посредством единого портала государственных и муниципальных услуг документов, указанных в части 6 статьи 7 Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», необходимых для предоставления услуги.

     При подготовке градостроительного плана земельного участка орган местного самоуправления в течение семи дней с даты получения заявления о выдаче такого документа направляет в организации, осуществляющие эксплуатацию сетей инженерно-технического обеспечения, запрос о предоставлении технических условий для подключения (технологического присоединения) планируемого к строительству или реконструкции объекта капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения. Указанные технические условия подлежат представлению в орган местного самоуправления в срок, установленный частью 7 статьи 48 Градостроительного Кодекса.

     В случае отсутствия в заявлении информации о цели использования земельного участка организация, осуществляющая эксплуатацию сетей инженерно-технического обеспечения, определяет максимальную нагрузку в возможных точках подключения к сетям инженерно-технического обеспечения на основании сведений, содержащихся в правилах землепользования и застройки и в документации по планировке территории (при наличии такой документации). Информация о цели использования земельного участка при ее наличии в заявлении о выдаче градостроительного плана земельного участка, за исключением случая, если такая информация о цели использования земельного участка не соответствует правилам землепользования и застройки, или сведения из правил землепользования и застройки и (или) документации по планировке территории предоставляются организациям, осуществляющим эксплуатацию сетей инженерно-технического обеспечения, органами местного самоуправления в составе запроса.

     Информация, указанная в градостроительном плане земельного участка, может быть использована для подготовки проектной документации, для получения разрешения на строительство в течение трех лет со дня его выдачи. По истечении этого срока использование информации, указанной в градостроительном плане земельного участка, в предусмотренных настоящей частью целях не допускается.

     В случае раздела земельного участка, в отношении которого правообладателем получены градостроительный план и разрешение на строительство, или образования из указанного земельного участка другого земельного участка (земельных участков) путем выдела получение градостроительных планов образованных и (или) измененных земельных участков не требуется.

     В случае если для предоставления муниципальной услуги необходимо представление документов и информации об ином лице, не являющемся заявителем, при обращении за получением муниципальной услуги заявитель дополнительно представляет документы, подтверждающие наличие согласия указанных лиц или их законных представителей на обработку персональных данных указанных лиц, а также полномочие заявителя действовать от имени указанных лиц или их законных представителей при передаче персональных данных указанных лиц в орган или организацию. Действие настоящего подпункта не распространяется на лиц, признанных в установленном порядке безвестно отсутствующими.»;

     8) в разделе II пункта 9 подпункт 2 исключить:
     9) в разделе II пункта 18 абзац 8 исключить:
     10) пункт 21 раздела III изложить в следующей редакции:

«21. Рассмотрение обращения заявителя, принятие решения о предоставлении услуги или об отказе в ее предоставлении.

     После регистрации заявление и прилагаемые к нему документы направляются Главе Бакчарского сельского поселения для визирования, после визирования, не позднее следующего рабочего дня, передается специалисту, ответственному за предоставление муниципальной услуги.

     В случае несоответствия заявления и прилагаемых к нему документов, перечню документов, предусмотренных пунктом 12 настоящего административного регламента, возвращает заявление с прилагаемыми документами заинтересованному лицу, с указаниями  причины отказа в предоставлении муниципальной услуги.

     Специалист администрации знакомится с представленным комплектом документов, определяет их соответствие установленным требованиям и в случае:

     1) соответствия заявления и прилагаемых к нему документов, перечню документов, предусмотренных пунктом 12 настоящего административного регламента, принимает их к рассмотрению. При отсутствии в пакете документов правоустанавливающего документа на имущество, в течение двух дней направляет межведомственный запрос для получения выписки из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним по линии межведомственного взаимодействия.

     2)     После получения необходимой информации, проверки или уточнения сведений, специалист администрации, ответственный за предоставление муниципальной услуги, в течение трех рабочих дней готовит:

     а) проект;
     б) мотивированный отказ в предоставлении муниципальной услуги.

     Проекты решений и уведомлений подписываются Главой Бакчарского сельского поселения или лицом, исполняющим его обязанности, и регистрируются в установленном порядке.

     Срок выполнения административной процедуры по принятию решения о предоставлении муниципальной услуги либо об отказе в предоставлении муниципальной услуги составляет пять рабочих дней со дня регистрации заявления.»;

     11) в подпункте 3) пункта 10 раздела II слово «обращение» в соответствующем числе и падеже заменить словом «заявление» в соответствующем числе и падеже;

     12) в пункте 15 раздела II заменить слова «Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним» заменить на «Едином государственном реестре недвижимости»;

     13) в подпункте 1) пункта 21 раздела III заменить следующие слова;

Слова «Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним» заменить на «Единого государственного реестра недвижимости»;

     14) в пункте 22 раздела III слова «пунктом 12» заменить на слова «пунктом 21»;
     15) пункт 32 раздела III исключить;
     16) в приложение 1 к административному регламенту внести следующие изменения:
     1) после слов «(ФИО)» (в соответствующих числе и падеже) добавить слова «(отчество - при наличии)».
     2. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в порядке, предусмотренном Уставом муниципального образования «Бакчарское сельское поселение Бакчарского района Томской области».

     3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. Главы Бакчарского сельского поселения

          И.А. Пирогов